REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   4 DE 2009

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166, da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiada a Senhora Diretora do Centro Paula Souza para que preste as seguintes informações:

1. Quanto às atividades desenvolvidas nas Escolas e Faculdades ligadas ao Centro Paula Souza, pergunta-se:

1.1. Existe algum programa ou projeto nas Escolas Técnicas e Faculdades de Tecnologia do Estado de São Paulo que incentive os alunos a terem um estágio?

1.2. Existe algum levantamento que demonstre qual o número de estudantes ligados às escolas técnicas e faculdades de tecnologia do estado de São Paulo estão estagiando?

1.3. Não havendo essa política de incentivo à prática do estágio, existe algum estudo ou análise de viabilidade de implantação desse programa que incentive o estágio?

1.4. Haveria possibilidade dessa prática se transformar em quesito obrigatório para obtenção dos créditos necessários à aprovação do curso?
JUSTIFICATIVA

O estágio é o início da valorização profissional, é a porta de entrada para o mercado de trabalho.

Através do estágio o estudante tem a possibilidade de familiarizar-se com o ambiente de trabalho, melhorando assim seu relacionamento humano e contribuindo com sua formação profissional. Esse é um período de aprendizado na Empresa na qual ele pode sedimentar, na prática, os conhecimentos adquiridos na escola.

Dessa forma, indiscutível os benefícios que o estágio proporciona na complementação do ensino e da aprendizagem, tornando-se elemento de integração, em termos de treinamento prático de aperfeiçoamento técnico, cultural e científico.

Por isso entendemos relevante que os alunos das escolas técnicas e faculdades de tecnologia do estado de São Paulo sejam incentivados a terem um estágio, por isso apresentamos o presente requerimento de informação na expectativa de termos mais informações de como tão relevante questão está sendo tratada por este que é um dos serviços de maior destaque e excelência do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 3/2/2009

a) Bruno Covas